

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: miejsce, czas, cena. Rows: w miescu, do wloch, w miescu, do wloch, w miescu, do wloch.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy, — Maczayn nowości F. A. Grigora, — Handel Nowakowski w Sukiennicach, — Handel Kulińskiego w Halli Sukiennic, — Maczayn Nowości F. A. Grigora, — Praca przy ulicy Grodzkiej i Ludwimskiej w Braku, — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca pierwszemu pismem (półt), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronie) datunki od miejsca pierwszemu drukiem drobny po 80 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrularko ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. — Należyścią adresu się nadzysłać nadesłać przekazanym pocztowo. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarńi F. H. Heiberta (Altenberga); — W Tarnobrzegu: W księgarńi J. Dejonge i Kamila Bansa; — W Heszowiu księgarńi J. A. Pellara; — W Przemyślu księgarńi Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarńi L. Gilezka; — W Włodan pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppelk, Stubenberg Nr. 2, R. Morse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierze) W Paryżu księgarńi Luxemburgska 8 rue des Grands Augustins

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W miescu 1 zlr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 zlr. 10 c. z przesyłką pocztową 2 zlr. — c.

Głos rosyjski o zjeździe cesarskim.

Zjazd trzech północnych cesarzy jest przedmiotem, nad którym ciągle rozwodzi się prasa europejska. Cel zjazdu pokryty jest mgłą tajemnicy, nie będziemy też zapuszczać się na pola najrozmaitszych kombinacji i przypuszczeń, lecz nie możemy pominąć zewnętrznych objawów północnej polityki rosyjskiej o właściwych zamiarach Rosyi.

Wzięto się do śledztwa bardzo energicznie i udało się wreszcie odkryć zbrodniarza w osobie dozorcy szpitalnego, który butelkę do dna wycepał, ale się nie otrul wcale... Uwiezionego po 24 godzinach wypuszczono na wolność.

Oto cały przebieg owej zbrodni otrucia. Tego rodzaju faktów szereg jest długi. Mimo tak wielu importowanych policyantów i agentów z Petersburga i Moskwy liczbą znajdujących się stróżów bezpieczeństwa w mieście naszym okazała się jeszcze za mała, musiano zatem ze względów politycznych uszczuplić ich działalność czysto policyjną.

Dziwne zaślepienie. Żaden zwrot w polityce rysyjskiej nie nastąpił, a oświadczenie Mosk. Wiadom. najlepiej przekonuje może Magyar Korona o błędnym jej zapatrywaniu. Dyplomacya austriacka nie raz popełniała fatalne błędy na szkodę monarchii. I dziś hr. Kalnoky zdaje się stać na pochyłości, a jeżeli nie zażąda od Rosyi poważnych rekojmii i namacalnych dowodów, że nie jest jej zamiarem wywołać w porozumieniu z Niemcami wewnętrzny zamęt w przedlitawskiej połacie monarchii, co stać się musi, gdy interes polskie na szwank zostaną narzucone, wtedy owo silne zewnętrznie trójcesarskie przymierze, obróci się wyłącznie przeciw Austro-Węgrom na ich szkodę.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 1 września. Przedewszystkiem muszę sprostować mylnie, na podstawie pogłoski, podaną wiadomość, o otruciu szpiega, konduktora Skrzypczyńskiego.

Smierć jego była tylko kwestią czasu — był chwilę, że miał się trochę lepiej, ale tylko chwilę. Brat jego stryjeczny, upoważniony do tego przez zarząd szpitala, odwiedzał go często i przynosił konfisyery i inne łakocie. Ostatniego dnia, w którym dawało się, że mu jest lepiej, przynosił b. talę wina. Chory w parę godzin po wypiciu lampki tegoż wina umarł.

Car, jak brzmią dotychczasowe w kołach urzędowych doniesienia, przybędzie w sobotę o godzinie 2. drogią obwodową do Modlina, a zład uda się z ekipażami hr. Augusta Potockiego (z Jabłonny) do Skiermiewic i Warszawy. W tym celu przygotowane są w Jabłonce cztery ekipaże czterokonne i oczekują na rozkazy.

Podczas pobytu cara przebiegnąć będą codziennie z Petersburga dwa błyskawiczne pociągi z żywnością dla dworu. Car przybędzie z małżonką i następcą tronu i wszystkimi dziećmi, w licznie otoczeniu dworu.

Podczas swego pobytu Car będzie między innymi na polowaniu u księcia Żmudowskiego, w Białobrzegach w Opoczyńskim, w tym celu nadzwyczaj pospiesznie wykończają pięciowiorstwą drogę do Białobrzegów.

Na przyjęcie i przygotowania w Warszawie asygnuje fundusze kasa miejska, w Skierniewicach zaś przyjęcie odbędzie się kosztem rządu, na co asygnowano 300.000 rs.

Bochodni się pogłoska o ustąpieniu Hurki, z generałgubernatorstwa zarsz po wyjeździe cara. Zapowiadają mnogie reformy, na lepsze. Zdaje się, że pogłoski te szerszo na w celu przychylnego usposobienia umysłów. Między innymi mówią o reformach szkolnych i przywróceniu języka polskiego w szkołach ludowych.

Z soboty na niedzielę w cytadeli na krawędzi łóżka powiesił się student Mieszkowski z przychozy, że nie mógł znieść gwałtów, jakie z nim podczas śledztwa czyniono. Teraz zwrócić się do spraw czysto miejskich, tylko nie upatrywać we mnie żadnego podobieństwa do tej behaerki.

Widomo, że cierpimy ogromny brak wody; że budowa wodociągów i kanalizacya wiecze się krokiem alimaczym, zapelnia tylko obcym kieszenie, a w pierwszym rządzie panom Lindleyom. Nie dość jednak tego, ale jeszcze z widzą podobno prezycienta miasta, do budowy kanałów używają oni wody z wodociągów, której codziennie spotrzebowują przeszło 24000 stóp kubicznych.

Nie jesteście to krzyczące nadużycie względem ludności i działanie wbrew elementarnym przepisom higieny publicznej? Druga sprawa dotyczy procedury, który podobno w żadnym europejskim mieście nie byłby cierpiany.

Teraz reporter „Kurjera Codziennego“ odkrył, że jest to formalne przedsiębiorstwo, którego właściciel wytworzył sobie potajemnie dobrze procentujący się proceder. Nadzwyczaj zreżenie, pod pozorem, że chce umieścić chorą kuzynę, doszedł sposobu, jak się w tym zakładzie obchodzone z chorymi. Reporter wraz z towarzyszem, jak to zresztą opisał, znalazł tutaj izbę, z której okna wychodzą na mur, o sześć odległy, duszną, zapelnioną powietrzem nie do zniesienia, oraz ciemną komórkę, w której więziono młodego idyotę.

Podniesienie publiczne tej sprawy narobiło hałasu; władza nakazała śledztwo, i nazajutrz komisyja lekarska miejska przesłała zapytanie do redakcyi wspomnianego pisma, gdzie ten zakład się znajduje, chociaż w wspomnianym artykule najwyraźniej wskazane było miejsce przy ulicy Pokornej, pod N. 5 z podaniem znalezionych chorych, wewnętrznych urzędników, przyrządów, słowem wszystkiego.

W końcu dochodzi, że obecnie rewirovi przyuczani są do służby, jako konduktorzy tramwajowi, którą w mundurach konduktorów pełnić mają na liniach, po których car ma przejeżdżać, podczas jego pobytu w Warszawie. Wszystkich obustrzeń, przepisów policyjnych i okólników przesłanych właścicielom domów i sklepów przytaczam wam nie mogę, są one tak śmieczne, zdradzają taki brak znajomości naszego społeczeństwa, że każdy wzrusza tylko ramionami.

Nadmienię tylko, że trzy pisma humorystyczne: t. j. „Świąteczny, Mucha i Kołce“ ogromnie straciły, gazeta bowiem policyjna i w ogóle urzędowe pisma bez porównania lepiej teraz uprawiają humorystykę, niż to one potrafią, lub mogą.

Odessa, 1 września. (Zjazd archeologiczny.)

Dnia 27 sierpnia o godzinie 11, nastąpiło otwarcie szóstego zjazdu archeologicznego, po dwugodzinnej nabożeństwie w cerkwi uniwersyteckiej. Archierej w mowie obszerniej członków pouczał o tem, że w ostatnich czasach uczucie religijne nader osłabło. Denuncyował te instytucye, które rozpocząły funkcjonować bez odbywania nabożeństw i wskazywał prawie na osoby, które zachowaniem się w cerkwi manifestowały, osobliwie w kraju zachodnim antireligijne poglądy.

Po nabożeństwie członkowie zjazdu i publiczność udali się do sali uniwersyteckiej, gdzie nastąpiło otwarcie zjazdu. W zastępstwie kuratora okręgu naukowego, prof. Nekrasow obwieszczył, iż z zezwolenia cara otwiera się szesty zjazd archeologiczny. Mowa jego była bezbarwną. Burmistrz miasta Morali witał członków zjazdu. Profesor Konkaden odczytał krótką historyę zjazdów archeologicznych w Rosyi, a profesor Ilowajski złożył podziękowanie miastu ze strony członków, lecz ponieważ miasto kompletnie nie zrobiło dla uświetnienia zjazdu, zmuszony był poprosić na ogólnikach.

Na zjazd przybyło 200 uczonych. Posiedzenia odbywają się w akejach. Z Polaków przybyli na zjazd pp. Ossowski z Krakowa, prof. Mierzynski z Warszawy i Jabłonowski. Ze sławiańskich uczonych: Baecki, prezydent akademii zagrzebskiej, Labiec, profesor uniwersytetu zagrzebskiego i Wankel z Olomuńca wraz z dwiema córkami; zbierają oni wzory do ornamentyki sławiańskiej. Gości krosackich spotkała niespodzianka. Chociaż po przybyciu do Odessy parostatk w r licznych protestacyach i legitymacjach pozwolono im udać się do hotelu, policya miała na nich oko i z rozporządzenia władzy po kilkunastu godzinach pobycie w hotelu, prezydent akademii Baecki i prof. Lubiec zostali przez policyę odprowadzeni na statek i rozkazano im wracać na powrót. Tyko po wdanu się w tę sprawę prof. Konkadowa i kilku innych osób pozwolono im wrócić z parostatk do Odessy i udać się na zjazd. Dodamy, że policya ma rozkaz, by miała na oku wszystkich tych, którzy przyjechali na zjazd, osobliwie cudzoziemców.

Z Polaków dotychczas zabierają głos p. Ossowski z powodu referatu Antonowicza o zabytkach przedhistorycznych w porzezu Dniestru, a p. Mierzynski odczytał referat niezmiernie ciekawy o pruskim Romowe.

Sejm krajowy.

(Sprawozdanie z czynności Wydawnictwa krajowego: Zalesienie.) Według sprawozdań pp. c. k. rady lasowego Lettnera i c. k. komisarza lasowego Hołowickiego...

WSRÓD LASU.

NOWELLA. (Ciąg dalszy.)

Więc znowu następowały świeże pieszczoty, usieki i świeże wybuchy dziecięcej wesołości. W chwili najżywszych uniesień rozbowionego mała, Jan z Edwardem podszedł pod ganeczki. Edward na pierwszy rzut oka poznał swoje usi. Tymczasem poprowadził przyjaciela do honorowego pokoju. Nie był to naturalnie żaden salon, tylko dość duży, widny i czysty pokój, umeblovany skromnie i z prostotą, bez pretensyi do pozornej elegancji, ale też nie rażący w niczem estetycznych uczuć widza.

Wszystko było na swoim miejscu, wszędzie znać było wzorowy porządek, poczucie harmonii, a nawet pewien powab i wygodę. Zaledwie Edward miał czas rozpatrzyć się dookładnie, nadeszła sama pani domu, z którą go leśniczy w krótkich słowach zapoznał.

Była to kobieta w całym rozkwicie dojrzałości, piękna nie tyle ową pięknoscia, która spoczywa w liniach, ile raczej ogólnym charakterem twarzy, posiadającej ten ujmujący wyraz stodoicy, pogody i myślicznego spokoju, który zdolnym jest upiękzyć nawet nieforemne rysy.

Poważna, a przytem rozniajona i w niczem nie wymuszona, przyjęła gościa z tą serdeczną uprzejmoscia, która odrzuca łacie wszystkie lody, stawiając przybywającego w pierwszym zaraz chwili na swobodnej, a przyjemnej stopie.

Edward nie mógł w niej odnaleźć ani cienia parafianstewy, na którą był przygotowany; nie spotkał się tu ani z przesadzoną grzecznością, ani ze sztuczną przybrana godnością i powagą, ani też z nieumiejętnym zaktopowaniem, lub natrięną ciekawoscia; przeciwnie, znalazł wszystkie towarzyskie przyzioty, a nawet łatwość w zakreću i prowadzeniu rozmowy.

Nie straciła nic na uroku w tej nowej swojej roli. Srebrny, melodyjny dźwięk jej głosu uzupełniał to, co dotąd dla Edwarda było tylko cudownym widzeniem i nadawał cechę dotykającej, wznakającej życia rzeczywistości, nie ujętemu dotąd zjawisku.

Jej ciemne, pełne wilgotnych połysków oczy, odsłonięte teraz widomie, patrzyły tak szczerze, tak żywo, tak głęboko, że zdawały się mówić o wspólnym, co na danie serca się mieści.

Jasniały one kolejno w miarę odczuwanych wrażeń: to, jakby ukrytemi w głębi łzami, to nieokreślonym, słodkim uśmiechem, łzami dziecięce, swobodną wesołoscia, to znowu naiwnem zaciekawieniem, lub poważniejszą i głębszą uroki. Edwarda myśli dawnie już pląstały pod urokiem tych przezroczytych spojrzeń.

Stął ośmielony w obec młodej dziewczyny i nie wytrzymał się nawet swojej nieśmiałości; Oszuł tylko, że jakieś nowe fale przypliywały do jego serca i wrpają ją w drżenie rozkoszne, a razem bolesne. Tymczasem zawiązała się ogólna rozmowa, w której Jan zreźnie pominął milczeniem rzeczywiste powody przybycia w te strony dawnego swojego przyjaciela.

Uśmiech ten rozniewiał Cesię. — Nie sądzę pan — odpowiedziała z żywoscia — że to musza być konieczone czeze, bezcelowe marzenia. Natura jest olbrzymią księga pisaną dla wszystkich, dla mędrców i dla prostaczków, przystępną dla każdego i każdy z niej jakby naukę jest w stanie wyciągnąć. Odmianą i nieokreślenie wyższą będzie zdobyć uczonego badacza, ujmującego wszystko w ścisłe prawa umiętności, niż korzystać odniesiona przez niewykształconą dziewczynę, co zaledwie zdolną jest sylanizować te tajemnicze zgliski; ale i ta nawet może odnaleźć i pochwyzić niejedną tajemnicę, będącą w stanie rozszerzyć horyzont jej uczuć i myśli. Ja sama — kończyła, hapsając się coraz więcej — znalazłam w głębi mego ulubionego parowu niejedon skarb schowany, którego odkrycie uczyniło mnie zarazem dumną i szczęśliwą.

Powinnas się pan podzielić odkrytymi przez siebie skarbami z tak biednym jak ja poszukującym, którzy wiecznie szukają, a nie znajdują nie mogą.

— Smiałyby się pan tylko z moich bogactw i gotowyb mi jeszcze za karę mojej chępliwości tak, jak w owej czarodziejkiej baśni, przemienić te wszystkie perły, brylanty i stony złota, w kupki pustych orzechów, spruchniałego drewna i zwidytych liści.

— Czyż mnie pani masz za tak złośliwego czarodzieja? — Tylko za doświadczonego, a zatem potężniejszego odemnie. Wiedząc zaś, że potęga rzadko chodzi w parze z pobłażliwością dla słabszych, obawiałbym się, żeby to, co widzę i czuję, a czego dokładnie wyrazić nie potrafię... nie zbłądził pod spojrzemiami obcych, inaczej patrzyłby oczu. Gdy jestem sama w lesie, tak mi przychodzi łatwo myśleć i zastanawiać się, że zdaje mi się wtedy, jakoby rozumiała wiele, bardzo wiele i mogła opowiadać to, co pojmuję, drzewom i ptaszkom.

Ale z czasem zaciera ją coraz bardziej wyraziaste kształty wzniezionych przez myśl gmaczów, nikną zarzy wspaniałych kolumnad i pozostaje tylko ogólne wrażenie.

— Niech mi pani opowie przynajmniej to, co w dniu dzisiejszym było przedmiotem jej rozmów — prosił Edward nalegająco. — Wspomnienie musi być jeszcze świeże, a ciekawość moja choć może natrętna, musi być usprawiedliwiona przez to wszystko co słyszałem przed chwilą. — Ciekawość ta zapewne usprawiedliwioną stanie, bo to, co dziś myślałam, tak jest rzecz, prostą i naturalną, że tylko dla mnie mogło być nowoscia. Ale skoro pan żądaśz spowiedzi, za karę musisz jej wysłuchać. Przeglądając się dzień z większą, niż kiedykolwiek uwaga wszystkim najdrobniejszym otaczającym mnie przedmiotom, i dostrzegłam takie bogactwo barw i kształtów w najniepozorniejszych mchach, porostach i pleśniach, taki wspaniały układowy rysunek, taki układ harmonijny i tak odpowiednio zastosowany, że zdumioną była podobnie drobniagiem a mistrzowskiem wykończeniem tych na pozór maluczkich i ubożnych plemion. Uderzyła mnie zaraz myśl bardzo widoczną, że wszystko co żyje, a raczej wszystko co istnieje, sili się urzeczywistnić w granicach swojego typu najwyższych stopni piękności, pr-



wiecia udzielonych Wydziałowi krajowemu odzwami e. k. Namiestnictwa z dnia 27 grudnia 1883 l. 79031 i z dnia 14 marca 1884 l. 77827...

z małem przekroczeniem poz. 179 d. o 150 zł. które przynano na zadzwienie w gmienie Olaszania (pow. Jaworów) nawiedzanej w roku 1883.

Wskutek rezygnacji z godności delegata do kontroli zaselenia wydmisk w powiecie Niskim i Tarnobrzelskim wniesionej przez p. Franciszka Gregera...

rozporządzeń, dających do utrudniania Polakom nabyciawie nawet tej wiedzy, jaką im służyłoby carscy fałszują.

wozdów, jest trzydzieści większych wniosków, między tymi budżet, projekt zmiany sejmowej ordynacyi wyborczej...

a) W powiecie Niskim ludność włocisłańska coraz przychylniej przyjmuje myśl zaselenia pustek...

W 14 gminach tego powiatu wyprodukowano w roku 1883 3.540.000 sosenowych sadzonek...

W prowincjach polskich przed zaborem pruskim żywy objawia się ruch przedwyborczy.

O dalszych przygotowaniach na przyjęcie cara w Warszawie, donosi korespondent Dzien. Pozn.

Według urzędowego doniesienia udać się ma minister Böttcher w tych dniach do Waryczu...

c) W okręgu Jarosławskim, do którego należą wydmy położone w powiatach: Łańcutkim, Jarosławskim i Cieszanowskim...

Podobna akcja w sprawie zaselenia nagich stoków górskich i to na wielką skalę byłaby przedewszystkiem pożądaną dla ogółonych z lasów górkarpickich...

W dalszym ciągu sprawozdania z walnych zebrzań donosimy, iż w Obornikach przyjęto ogromną większością listę kandydatów...

Wszystkie koleje stoją w pogotowiu, a służba drogowa skutkiem ciągłych rozporządzeń i obaw rządu...

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Gładsone stara się nieporozumieniem z Niemcami usunąć...

Ruch wyborczy w Wielkopolsce.

W prowincjach polskich przed zaborem pruskim żywy objawia się ruch przedwyborczy. Liczne już odbyły się walne zebrania i jeszcze liczniejsze są zapowiedziane.

Ziemie polskie.

(Prawosławni seminarzyści w uniwersytecie. — Komisja szacunkowa, odbierająca właścicieli gruntów. — Dalsze przygotowania do przyjazdu cara.)

Przebieg polityczny.

Kraków, 4 września

Termin przyjazdu cara do Warszawy, jak to można się było spodziewać, otaczają władze rosyjskie niezwykłą tajemnicą...

reasie — żem nigdy słów podobnych nie spondziawał się od niej usłyszeć. Myśl moja nigdy jeszcze w podobnym nie pobiegła kierunku...

las, to moja czarodziejska księga, na której uczyć się zamyślam. Edward zadumał się głęboko. Spodziewał się usłyszeć z ust młodej dziewczyny, jakie zwyczajnie w jej wieku fantazyje, w których główną rolę cichy, choć niewyraźny podszepet miłosnych marzeń...

Przy wyborach do Sejmu górno-austrackiego z większych posiadłości rozporządzali liberalni przeszło 58 głosami, konserwatywni zaś przeszło 74. Pierwsi wystosowali protest przeciw wpisaniu na listę wyborczą używających majątki duchowne i przeciw wykluczeniu właścicieli domów zapisanych w tabuli krajowej i wstrzymali się od głosowania.

Dnia 31 z. m. odbyły się w Belfort dwie uroczystości narodowe, t. j. odsłonięcia i poświęcenie pomnika ku uczczeniu pamięci obrońców tej twierdzy w czasie wojny pruskiej i otwarcie pierwszego we Francji stowarzyszenia strzeleckiego...



było na miejsce uroczystości. Minister Campona...

Mimo urzędowych i półurzędowych zaprzeczeń republiki francuskiej, wiadomość o wypowiedzeniu...

Jak donoszą z Wadihalfy, Nil w ostatnich czasach zaczyna się cokolwiek podnosić, ale do...

Kronika.

Kraków, 4 września.

Franciszek z Granowa hr. Wodzicki, b. oficer wójak polski, ozdobiony krzyżem „Virtuti militari“...

Z dycezyi krakowskiej. Zostali przeniesieni: ks. Hipolit Baran z Oświęcimea do Tenczynka...

Lekarzy praktykujących w Krakowie, jak świadczy ostatni wykaz, znajduje się razem 92. Oprócz...

Ruch ludności w Krakowie między 10 a 16 sierpnia. Małżeństw wkrótce 6, z tych 5 m chrześc...

Założenie pływalni w Krakowie przez wojskowość, o czem niedawno nadmieniliśmy, uważać należy...

Z powodu utrzymującego się pomiędzy starozakonnymi zwyczajną przenoszenia zwłok z demu na...

Dr. Tadeusz Rutowski, referent dla spraw przemysłu krajowego w Wydziale krajowym, bawił w...

nie zakładu apreturowego, blicharni i warsztatów tkackich. Budynki ten jest odpowiedni na pomieszczenie...

Zapiski policyjne. Dnia 3 b. m. aresztowano: Smotera Sebastjana za złóżenie uszkodzenie cudzej...

W Szczawnicy podczas tegorocznego sezonu kąpielowego podług ostatniej listy bawilo do 31 sierpnia...

O rozruchach antyżydowskich na Wołyniu dzienniki rosyjskie piszą: „W Dąbrowicach pod Równem na linii...

Zmarli. We Lwowie zmarł towarzysz sztuki drukarskiej Justyn Płaziewicz pracujący przy „Dzienn. Polsk.“...

Złodziej — sędzia przysięgłym. W jednym z miast trybunałskich w Saksonii zdarzył się niedawno...

Stowarzyszenie gimnastyczne. „Gas. Narod.“ pisze: W niedzielę odbył się w Vincennes zjazd francuskich...

Sprawozdanie z czynności Kółka towarzyskiego akademików wrocławskich narodowości polskiej w półroczu latowym 1884 roku.

W końcu półroczia zimowego 1883/4 r. liczyło „Kółko towarzyskie“ 35 członków. W początku półroczia...

skiego. Od jednego z inżynierów zamieszkałych w Warszawie, mającego stosunki z rodakami, pracującymi...

Nowy gmach biblioteczny powstanie niebawem w Warszawie. Hr. Konstanty Przeździecki bowiem pragnąc...

Mianowania. Cesarz mianował radcę sądu krajowego, Wiktora Ramekiego we Lwowie, precesem sądu obwodowego...

Repertuar teatralny. W sobotę: „Konfederaci Barscy“ A. Mickiewicza. W niedzielę: „Dwoje matki“ czyli „Polka i Rosyanka“...

Dział ekonomiczny. Powiatowa kasa oszczędności w Krakowie. Stan wkładów dnia 31 lipca 1884 332.593 złr. 56 ct...

Telegramy „Nowej Reformy“. Lwów, 24 sierpnia. Posiedzenie Sejmiku. Urlopy otrzymali: Łukasiewicz i Jan Tarnowski. Do Komisji...

W ogólnej rozprawie nad projektem ustawy o konkurencji kościelnej przemawiał: Popiel, K. Kopyciński...

Bez dyskusji uznano za ważne wybory Erazma Wolańskiego i Zygmunta Kozłowskiego, a na wniosek Wydziału krajowego bez dyskusji unieważnił Sejm...

Wiedeń, 4 września. Nadzwyczajne wydanie „Polit. Corres.“ podaje autentyczny tekst przemówienia króla serbskiego do starszego burmistrza Buda Pestu...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Nadzwyczajne wydanie „Polit. Corres.“ podaje autentyczny tekst przemówienia króla serbskiego do starszego burmistrza Buda Pestu...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Wiedeń, 4 września. Cesarz przybył o szóstej rano i przyjęty został przez arcybiskupa Albrechta, Wilhelma hr. Kinskiego, niemieckiego attaché wojskowego...

Kuraz telegraficzne.

Table with columns: Delatowanie g. 2 m. 20, Z dnia poprzedniego, Wiedeń d. 4 września 1884. Rows include Banta papierowa, Banta słota, etc.

Table with columns: Delatowanie g. 2 m. 20, Z dnia poprzedniego, Berlin d. 4 września 1884. Rows include Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta odniednie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powrodozie 30 centów.



Ogród strzelecki do wydzierżawienia od 1 października b. r. Warunki dzierżawy udziela W. Teodor Baranowski, prezes towarz. 907 1 3

W Dankowicach, o pół mili od stacji kolei północnej Ferdynanda Jawiszowice, są do sprzedania jałowki holenderskie rasy wielkiej Amsterdamskiej sztuk 15. Bliższa wiadomość na miejscu. 908 1 3

Lokomobila nowa (młocznia) do wynajęcia we dworze w Boleszynie. Bliższe szczegóły w miejscu. Poczta Trzebinia dworzec. 9 6 1 6

Chłopiec z małego miasteczka lub ze wsi, przynajmniej lat 14 liczący, umiejący czytać i pisać, dobrze i rzetelnie się prowadzący, znajdzie umieszczenie do domowych potrzeb. — Bliższa wiadomość u Stróżki przy ulicy Szpitalnej 1. 4 w Krakowie. 909 1 3

Pewne i przyzwoite utrzymanie dla rodziny daje interes handlowy w Krakowie, który jest zaraz do sprzedania. — Wiadomości udzieli Dom Komisowy W. Jaworskiego, Grodzka Nr. 30 w Krakowie. 910 1 3

LOSY każdego rodzaju sprzedaje na wypłaty miesięczne KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT w Krakowie, Rynek 43. Już po złożeniu pierwszej wpłaty ma się prawo do wygranej. Wydaje się oryginalne zobowiązania znanego powoźnika zakładu „Merkur”, w których numerach dotyczących losów są wykazane.

Solitera (tasiemca) z głową usuwa w pół godziny lekarstwo bez smaku, łatwo do brania i przyjemne. Za skuteczną jedną dawkę zwr. 6 dostać można aptekach, wia. 7. 53, gdzie należy przesłać zamówienia. 711 6 16 W Krakowie do nabycia w aptece E. Stokmara.

Sprzedż majatku. Wskutek obwieszczenia c. k. Sądu obwodowego w Wadowicach do l. 1885 ośmioletnia własność, będąca dobra Oświęcimia z przyległościami Babice i Broszkowice przez publiczną licytację sprzedane przed południem w c. k. Sądzie obwodowym w Wadowicach. Cena wywoławcza stanowiąca będzie wartość szacunkowa 211.000 zł. wal. a. Wadium tej licytacji złożone najpóźniej 21.000 zł. w. s. — Kuratorem mianowany z stałą Wielmożny adwokat Dr. Krubicki, z substytucyjną adwokatka Dra Iwanickiego. Majątek ten jest nadzwyczaj korzystnie położony, na granicy pruskiej, przy kolei północnej i transwersalnej, z roczną pewną intratą 18.000 zł. w. a. Pudyki w dobrym stanie, dom mieszkalny murewany bardzo dobry. — C. k. Sąd wadowicki 4 mile oddalony od Oświęcimia, najbliższa stacja kolejowa Zator. 828 2 3

Ważne! dla Panów jednorocznych Ochotników. Ubrania kompletne wojskowe dla wszystkich oddziałów wojska dostarcza po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: dla piechoty od 120 do 150 złr. „ kawaleryi „ 150 „ 200 „ „ artyleryi „ 125 „ 160 „ „ medyków „ 140 „ 160 „ firma Schurz & Stachowicz w Krakowie ulica 4. Anny. Za szybkie i przepisowe wykonanie ręczy się. 868 9 30

Czeszka, uczennica Rubin-stein, życzy sobie miejsca jako towarzyszkę przy jednej osobie, albo jako nauczycielka muzyki w zamożnym domu. Interesowani raczą swój adres złożyć w Administracji „Nowej Reformy“. 894 3 3

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebila, poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie badeńskie i z jaśminu, Wzelnkie przybory do bilardów, cygarniczki, fajki plankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcaby domina itd. Wielki wybór portmonek. Kręgle, Kule, Krikiety. Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy. Skład Kas Ogniotrwałych. 761 6 20

Na Stradomiu we własnym, umyślnie wystawionym budynku otwarte jest codziennie od g. 9 rano do g 10. wieczór slyne MUZEUM poświęcone Anatomii, Sztuce i Umiejętności Karola Gabriel'a następcy S. Meisla. Muzeum zawiera największe arcydzieła nowożytnej sztuki. Przez 6 miesięcy wystawione było w królewskiej sali Odeonu w Monachium, gdzie cieszyło się miłośnikami i odwiecznymi Jego król. Mości. Do najciekawszych nowości tego Muzeum należy anatomiczna Venus, figura naturalnej wielkości, która rozkładana zostaje od czasu do czasu ze stosownym wykładem. Trychynosa, przedstawia chorobę trychiny na figurach naturalnej wielkości. Dylentitis, daje wierny obraz tej groźnej choroby. Oddział antropologiczny, dostępny dla Panów, Pań i dzieci, zawiera nowo wykonane, plastyczne wyobrażenia wszystkich ras ludzkich całego świata w naturalnej wielkości. Jest tam mężczyzna, kobieta i dziecko z ziemi ognistej, Botokuda, Nowofundlandczyk, Tasmańczyk, Baszkir, Hotentot, Kafrowie, Zulusy, Koranasy i t. d. Merdca dziewcząt Hugo Schenk w naturalnej wielkości. Uwaga! Miss Kraw, dziewczę-malpa. — Człowiek-niedźwiedź Teodor Jowitzejew, dziwna zagadka antropologiczna. Miss Oceana, konna ekwilibrystka, non plus ultra mechaniki. Nadto jest jeszcze do widzenia wiele cudów sztuki i umiejętności. Cena wstępu. Do oddziału antropologicznego (wstęp dozwolony panom, paniom i dzieciom) 10 ct. — dzieci płać 6 ct. Do obydwóch działów (wstęp dozwolony tylko dorosłym) 20 ct. Wojskowi bez stopnia 10 ct. W piątek dnia 5 września oddział anatomiczny będzie otwarty tylko dla pań i objaśniany będzie naukowo przez pewną damę. 834 15

MORSZYN Rodzima sól gorzka ze zdroju „Bonifacego“ w MORSZYNIĘ, będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczególniona na wystawach: w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883. Jęgowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sól Karlsbadzką. W małych dawkach sprawia już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia i sateca się wskutek tego do dłuższego użycia. Na zasadzie dowiedzenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użycie soli Morszyńskiej ze zdroju „Bonifacego“, jako środka bez bólu i ostabienia lekko przeczyszczającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przesyłam podawanie tej soli w cierpieniach kobiecych z zatkaniami potężnych nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wody gorzkiej i mogę ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa. Lwów, d. 17 listopada 1881. Prof. Dr. Adam Czyszewicz, c. k. rada zdrowia. 561 12 Dostać można we wszystkich aptekach i składach wól mineralnych.

W Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883. Jęgowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sól Karlsbadzką. W małych dawkach sprawia już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia i sateca się wskutek tego do dłuższego użycia. Na zasadzie dowiedzenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użycie soli Morszyńskiej ze zdroju „Bonifacego“, jako środka bez bólu i ostabienia lekko przeczyszczającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przesyłam podawanie tej soli w cierpieniach kobiecych z zatkaniami potężnych nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wody gorzkiej i mogę ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa. Lwów, d. 17 listopada 1881. Prof. Dr. Adam Czyszewicz, c. k. rada zdrowia. 561 12 Dostać można we wszystkich aptekach i składach wól mineralnych.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia odznaczone na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych największymi nagrodami, w ostatnim czasie w Amsterdamie dyplomem honorowym, uznane są za najlepsze i najpraktyczniejsze maszyny dla użytku domowego, oraz dla wszelkich przemysłowych celów. Dla uniknięcia pomyłki zwracamy uwagę na to, iż na ramieniu, oraz na podstawie każdej oryginalnej Singera maszyny do szycia znajduje się tuż obok podany znak fabryczny i że maszyny te nabyć można tylko we firmach naszych własnych, znajdujących się we wszystkich większych miastach monarchii austriacko-węgierskiej. The Singer Manufacturing Co., Kraków, 237 8 24 ulica Floryńska Nr. 34. Tarnów Hotel Krakowski. Rzeszów Rynek 51.

Pierwsza krajowa Fabryka chemiczno-kosmetyczna Jana Ihnatowicza magistra farmacji i chemika sądowego we Lwowie ulica Kopernika 1. 3. poleca: Violin przeciw poceniu się rąk i pach, flakon 50 ct. Puder salicynowy przeciw poceniu się i odparzeniu nóg pudełko 50 ct. Ocet desinfekcyjny silnie odświeżający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i t. p. flakon 50 ct. Kadzido antymiazmatyczne radykalnie oczyszcza powietrze, niszczy bakterje szkodliwe zdrowiu, dając przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w salonach, pokojach sypialnych, mianowicie dzieciennych, flakon 50 ct. Troczki desinfekcyjne radykalnie oczyszczają powietrze, pudełko 10 ct. Składy własne fabryczne we Lwowie ulica Halicka Nr. 25, w Krakowie Sukienice Nr. 20. Oraz nabyć można: w Przemyslu w aptece p. Nahlka, w Jarosławiu w aptece p. Wislockiego, w Rzeszowie w aptece p. Karpińskiego i w Droguary p. Zacharskiego, w Stanisławowie w aptece p. Maturity, w Tarnopolu w aptece p. Jamrógiewicza, w Samborze w aptece p. Maresza, w Kołomyi w aptece p. Stenzla. 701 5-7

Skład komisowy maszyn roln.-gospodarczych J. B. Prüwera w Krakowie przy Małym Rynku pod Nr. 4, poleca wszelkie maszyny rolnicze, jakoto: 818 5 5 Młocarnie ręczne, kieratowe i sieczkarnie najnowszej konstrukcyi z fabryki „Constanz“, oraz skład wszelkich plugów Sacka, Rajol, stalowych i innych; Triery i różnych młynków do czyszczenia zboża, siewniki, grabiarki Tyger i t. d. po cenach najumiarkowańszych.

HAASENSTEIN & VOGLER (OTTO MAASS) Gegründet 1855 ANNUNCEN-EXPEDITION Aeltestes u. grösstes Geschäft dieser Branche WIEN, PRAG, etc. Tägliche directe Expeditionen von Anzeigen, betreffend: Associations-, Compagnons-, Agentur-, Personal-, Arbeits-, Stellen-, Wohnungs- und Kauf-Gesuche, Geschäfts-Veränderungen, Verwaren-Empfehlungen, Subventionen, Versteigerungen, Ausverkäufe, Adressen, Bank-Emissionen, Versicherungen, General-Versammlungen, Eisenbahn- und Schiffahrts-Filiale etc. etc. an alle Zeitungen des in- und Auslandes. Prompte, discrete u. billige Bedienung. Zeitungsstatist. u. Kostenvoranschläge gratis u. free. N.B. Die Entgegennahme von Offerten geschieht ohne Gebührens-berechnung.

Maśó przeciw rapturze lecząca radykalnie najbardziej zastarzałe raptury. Rosyjska oliwa przeciw podagrze, środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bólu krzyżu — pomaga, gdzie jeszcze żaden środek nie pomógł. — Składy tych dwóch środków nie istnieją. Rosyjska świeże jedynie J. Grolich w Bernie, Skenestrasse 1. 3. 199 21 52

Największy Skład Nut do grania i do śpiewu na sprzedaż i do pożyczania. Najświeższe Nowości w Czytelni Gubrynowicza i Schmidta pod zarządem K. Wilda we Lwowie, 3, ul. Akademicka 3. Program posyłamy bezpłatnie. 95 18 26

W „Lipkach“ na Zwierzyniecu Nr. 79, jest obszerne pomieszkanie razem lub częściowo bardzo tanio do najęcia, oraz do sprzedania facton na jednego konia z uprzężą, wózek, koń i krowa dobrej rasy. Wiadomość na miejscu. 881 2 3

Ucznia zamiejscowego liczącego lat 14 potrzebuje GUKIERNIA Ant. Masłowskiego 892 3 3 w Krakowie.

MAGAZYN J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie potrzebuje zamiejscowego praktykanta wieku lat 14-15, z odpowiednim wykształceniem. 900 2 3

Pensyonat meżki RYSZARDA WILSON w Krakowie ulica Lubicz, 1. 3, II piętro. 854 6 6

Uczniom uczęszczającym do gimnazjów, zapewniam się od wakacyj pod możliwe dogodnymi warunkami: wygodne, suche i zdrowe pomieszczenie, rodzicielską troskliwą opiekę, w miejscu stałego korepetytora, konserwację francuską i niemiecką, oraz podług umowy lekce francuskiego, niemieckiego i angielskiego języka i fortepian. Wiadomość przy ulicy Batorego Nr. 24, Proszynski, od godziny 10 rano do 7 wieczorem, w święta zaś od 2 popołudniu. 888 10 12

WIELKI ZAPAS sztuczek sukna, (3-4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na żądanie; sztuczka po zlr. 5 L. Storch w Bernie. Rodzaj towaru należy dokładnie określić. Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki.

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod 1. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborem fortepianów i pianin z pierwszorzędných fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwarancją. 126 M. Waszkiewicz.

Aleksander Kwiatkowski autoryzowany geometra cywilny, podejmuje się wszelkich prac technicznych, w zakresie geometryi praktycznej wchodzących. Zamieszkały w Podgórzu Nr. 14. 464 3 8

Table with financial data, exchange rates, and interest rates. Columns include 'Kraków, dnia 49.', 'Wiedeń, dnia 39.', 'RÓZNE INNE POŻYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', 'L O S Y', and 'AKOYE BANKOWE'. It lists various bank notes, interest rates, and exchange rates for different locations and currencies.